

KURJER WARSZAWSKI

D. 10. Października,

SOBOTA,

ROK 1829,

N^o 271

WSPOMNIENIA.

Zawarcie wiecznego pokoju z Krzyżakami 1466.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.

Z powodu dostrzeżonej pomiędzy bydłem Ruskim, do Rogatek Grochowskich w Przedmieściu Praga choroby Epizootycznej Księgozszeszem zwanej, uznawszy potrzebę dłuższej, iak dotąd obserwacji i rewizji przepędzającego na Targi Pragskie bąc krajowego bąc zagranicznego Bydła, stosownie do dawniejszych w tej mierze rozporządzeń i upoważnienia Kommissji Rządowej Spraw Wew. i Policji, zawiadania tak Właścicieli ziemskich, bydło swoje na pomienione targi wyzaiających, iakoteż wszystkich handlujących bydłem; 1) Że bydło od strony Pragi na Targi przypędzane, iedynie i wyłączenie rogatkami Grochowskiemi wpuszczanem być ma; wehód zaś onego na inne rogatki Pragskie, zupełnie odtąd wzbronionym zostanie. 2) Że bydło nie tak iak dotąd w dni Czwartkowe po południu, ale ze Środy na Czwartek oświecie przed rogatki Grochowskie przypędzonym być winno; przybywający dotąd z bydłem krajowem lub innym w dnie piątkowe zrana, powinien odtąd iuż po południu w dni Czwartkowe w rzeczonych rogatkach znajdować się. 3) Každy właściciel lub handlujący bydłem winien zatem dla partji swej opatrzyć się w stosowną ilość siana, tak aby przynajmniej iedna wiązka zwyczajna na 8 lub 10 sztuk przypadała, i przepis ten służyć ma do rozpoznania czyli bydło należycie zrze, i czyli potem dobrze przeciwu. 4) Zwykła rewizja bydła przez ustanowionego weterynarza pod

bezpośrednim dozorem właściwych urzędników lekarskich, iak dotąd tak i nadal w dni Czwartkowe po południu i w piątkowe zrana odbywaną będzie. Nakoniec Urząd Muncyp: ostrzega wszystkich Interesantów, iż nchybiających niniejszym, przepisom wszelkie nieprzyjemności i straty, iakie z spóźnienia, się na Targ wynikać mogą, sobie samym tylko przypisać będą ziewoleni; albowiem żadna wymowka niewiadomości przyjęta nie będzie, gdyż nietylko Urząd Burmistrza Przedmieścia Pragi i Kommissarz Policji Tax stosownie z swej strony ogłoszenia wydadzą, ale nadto zawiadomienie niniejsze w Dziennikach Woiewódzkich zamieszczone będzie. — Warszawa dnia 6 Października 1829 r. — Wice Prezydent Lubowidzki. Sekretarz Jlny Wiernicki.

Komitet Starozakonnych w Królestwie Polskiem. Z powodu mającego się rozpocząć nowego kursu szkolnego w Rządowym Instytucie Rabinów i Nauczycieli, Komitet podaie do wiadomości Starozakonnych. 1) Kurs roczny nauk w Szkole Rabinów rozpocznie się z dniem 1 Listopada h.r. i do tego tylko dnia zapis Uczniów trwać będzie. 2) Zapis Uczniów tak dawnych (niezostających na koszcie rządowym) iako i nowo przybywających, odbywać się będzie w Biórze Komitetu przy ulicy Obożna w domu Nr 2766, gdzie každy osobiście stawić się obowiązany. 3) Dla Uczniów dawnych, przeznaczu się do zapisu dzień 29ty, dla nowo zaś przybywających dzień 30 i 31 Paźdz: b.r. od godziny 10 zrana do 1ejz południa, wktórych nowi Uczniowie złożyć mają przróż-

dy examina kwalifikacyjny wobec Nauczycieli w Sali na ten cel przeznaczonej. 4) Każden uczeń Alumn lub Extern opłacający, nie-wprzód przyjęty i zapisany zestanie, aż przepisana złoży opłatę, to jest: Iszy Alumn złp: 250 półrocznie, 2gi Extern złp: 50 półrocznie, z której opłaty okazany kwit, będzie dowodem dla Dyrektora szkoły, iż zapis taki-go Ucznia jest dopełniony, drugą zaś połowę ma złożyć na dni 3 przed rozpoczęciem kursu na drugie półrocze, i podobnie okazać kwit Dyrektorowi szkoły z opłaconej należności. 5) Każden uczeń nowo przybywający, chcący być przyjęty za opłatą, prócz złożenia examina kwalifikacyjnego, złożyć nadto powinien metrykę urodzenia, świadectwo Dozoru Bożniczego, dobrej Rodziów konduity; mający zaś być przyjętym bez opłaty, prócz powyżej wyrażonych dowodów, winien ieszcze okazać attest ubóstwa przez miejscową Władzę Policyjną wydany a przez Kommissarza właściwego Obwodu poświadczony. — W Warszawie d. 8 Paździ: 1829. — Za Dyrektora, Assessor Komitetu *W. Krasinski*. — Sekretarz *Kownacki*.

J.W.JX. Manigiewicz Senator, Biskup Augustowski, wrócił od wód zagranicznych.

Za 100 zł: w Listach Zastaw: nielicząc w to wartości kuponu wynoszącej zł: 1 gr: 5 2/3, łądają zł: 94 gr: 22 i pół, daią zł: 94 gr: 10. — Obligacje Udzia: po zł: 300, łądają zł: 320, daią 318.

Wyczytawszy w Nrze 266 Kurjera Warsz: zdarzenie z *Zegarkiem*, podję drugie, które miał także Obywatel i z tymże samym zegarkiem; gdy był w roku przeszłym w *Radomiu*, skradziony mu został powtórnie, wszelkie starania w wyszukaniu go były daremne, w 3 kwartały potem odniósł go w Warszawie *Zakonnik*, oświadczając, iż mu został przysłany z *Radomia* z prośbą, aby go doręczył Wła-

ścielowi i w ten moment odszedł; otworzywszy właściciel kopertę dla nakręcenia, znalazł małą karteczkę z napisem »Skutek spowiedzi Wielkanocnej.« Zdarzenie to jest istotne i prawdziwe. *J. B.*

W wczorajszym ciągnięciu Loterji Liczbowej w Kantorze *Józefa Dawidsona* przy ulicy Senatorskiej obok handlu *P. Dobryca*, wygrano znaczny Extrakt na Nr 30, złp: 4760, oprócz tego wiele innych wygranych. — W tymże Kantorze są Bilety na *Dom*, na który ciągnięcie niezawodnie odbędzie się w przyszły Poniedziałek; po zł: 6 gr: 20.

Artykuł nadestany. — Nieubłagana śmierć zabrała żłona żyjących, czcigodną niegdys *Żonę, Matkę, Obywatelkę, Przyjaciółkę i Panią! Apolonja Scholastyka z Żorawskich Rowiecha* przeniosła się do wieczności w zeszłą Niedzielę. Zwłoki jej poprzedzone licznem Duchowieństwem, odprowadzone onegdaj na Smętarz *Powązkowski*, zostały złożone do grobu z żalem i uszanowaniem wobec przybyłego Syna, zebranych Krewnych, znakomitych Przyjaciół, miejscowych Damowników i Ubogich. Na szczycie nieprzerwanego spoczynku tych zwłok, położono wraz z wrytym napisem wiersz następujący:

*Siedmudziesiąt lat swych plonem,
Przymiotami. związkami, zgonem,
Dowiodła jak żyć potrzeba.
Dla bliźnich, świata i Nieba.*

Za Chrześcijańską duszę tej *Pani*, odbędzie się żałobne Nabożeństwo w kościele *OO. Karpućynów* w następny Poniedziałek o godzinie 10tej zrana.

10ty Tom Pamiotnika Technologiczn: *Plast* wyszedł z druku, i w dniu 15 b. m. oddany będzie Szanownym Prenumeratorom w miejscu gdzie opłacili prenumeratę.

Dziś rano ciepłastop: 5. Wczoraj w połud: 6. Po icdenastomiesięcznej chorobie, zeszła z

tego świata w dniu 6 b. m. i r. w Oporowie pod Kutnem *Anna z Kruszewskich Karczewska*. Wszelkie usiłowania, których w domu rodzicielskim przykładno w przyniesieniu jej ratunku, tak przez pomoc Lekarzy jako i u wód Szlązkich w *Salzbrun*, były bezskuteczne. Stooskani Rodzice, nieukośny w żalu Mąż i Bro drobnych Dzieciak oplakują tę tak dotkliwą stratę. Najlepsza z *Zon* i najtroskliwsza z *Matek*, byłaby, przy właściwych sobie cnotach domowych, długo jeszcze mogła przyczynić się do uszczęśliwienia tych tak bliskich obchodzących ją osób, ile że dopiero 30ty rok wieku swego zaczęła. Zwłoki jej sprowadzono do *Warszawy*, pochowane będą w dniu 10 b. m. o godzinie 2ej po południu na Singlarzu Ewangelicko Reformowanym. Po tej tym czcigodnym popiołem! — J. L. K.

Herkules Rappo dał w *Waliszu* kilka widowisk i zawsze miał znaczną liczbę widzów. *Kjaryniowie* w tem mieście życzyli przedstawić swe Tańce i Pantomimy; lecz pospieszyli do *Wrocławia* gdzie ich wezwano. — *Bosko* wyjeżdża do *Królewcza*.

NOWOŚCI Z AGRARNICZNE.

W *Bruxelli* rozeszła się wieść, że w pałacu J. C. M. Xięźnej *Oranji* skradziono szale i klejnoty wartujące kilka milionów. — W Hiszpanji robią teraz 12,000 sztuk broni dla wyprawy przeznaczonej dla zdobycia *Mexyku*. — W *Portugalji* dacie się uczuwać niedostatek zboża. — Donoszą z *Sentina*, że korpus jazdy Tureckiej w przechodzie z *Macedonji* do *Zofji*, rozproszył się i rabuje mieszkańców wiejskich. Przyjaciele *Janczarów* spodziewają się, że znowu to wojsko istnieć będzie. —

Znowu w *Anglji* wzbawia się zwyczaj, którego prawo niezabrania, że mężowie mogą przedawać swe żony na targu publicznym! w

ciągu roku bieżącego w różnych miejscach tego ucywilizowanego kraju 14 żon zostało sprzedanych; najdrożej zapłacono 12 złotych polskich; jedna zaś była tak nieszczęśliwa że ją 3 razy przedawano, a ostatnio razem niechciano dać za nią i fenika! — Cesarz *Chiński* niedawno odwiedził groby swoich poprzedników; towarzyszyło mu przytem odwiedzaniu 3000 dworzan konno i pieszo, a sprzęty rozmaite dźwigiło 300 wielbłądów. — *Walter Skol* zdaje się że już wyczerpał wszelkie materjały do *Romansów*, i teraz poświęca swe pióro *Historji*. Opis życia *Napoleona* pomnożył znacznie jego majątek; teraz pracuje nad wydaniem *historji Szwacji*, ma to być dzieło wypracowane, sięgające najodleglejszych czasów. — W mieście Angielskim *Norfolk*, maigntny Obywatel od 2ch lat zupełnie pozbawiony wzroku, ożenił się z młodą sierotą, która od lat kilku słuch utraciła. — Były Król *Szwedzki* pod nazwiskiem Pułkownika *Gustawsona* przez długi czas bawiący w *Lipsku*, prawie znikim nieobcuący, i zatrudniony pisanie pamiętników swego życia, nagle wyjechał do *Niderlandji*; nikt niewie po co wyjechał, i czy powróci. — Ciągłe są smutne opisy o niezmiernych szkodach poniesionych przez mieszkańców wiejskich w *Niemczech* i *Francji* z powodu ulew trwających przez ciąg zeszłego lata. — Ostatnie listy z *Londynu* przyniosły wiadomość o nowych bankructwach P. P. *Biennet* w prowincji *Lincolnshire*, *Krowther*, w *Berkshire* i *Barklaj* w *Northumberland*. Domy te prowadziły znaczny handel zbożem. Ztąd ceny tego produktu spadły żnowu. — Doktor *Kejl* w *Aschersleben* wynalazł sposób nadania żelazu tak znacznej siły Magnetycznej iż ta przyciąga ciężar 40 kilogramów, czyli około jednego cetnara ważący; siłę tę myśli doprowadzić do dwóch cetnarów. U-

trzymuje on iż tym magnezem iakby czarodziejską ręką uzdrawia bóle reumatyczne, bóle zębów, odejmuje plamy na oczach, przywraca słuch it. p.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Miączyński Hra; Jakubowski Dominik Ob; Krzyżanowski Zygmunt Ob; Siennicki Józef Ob; Kobyliński Karól Ob; Laszczyński Wojciech Ob; Libiszewski Józef Ob; Milkowski Fkukasz Ob; Raczynski Józef Ob; Szmidt Karól Ob; Wegliński Xawery, Trzcziński Jan Ob; Kobyliński Michał Ob; Mrokowski Joachim Ob; Wegliński Seweryn Ob; Niemcewicz Tadeusz Ob; Frankowski Jan Ob; Sulikowski Franciszek Ob; Kuszel Jgnacy Ob; Szymanowska b. Jenerałowa, Mianowski Anzelm Ob; Topiński Antoj Ob; Modliński Jgnacy Ob.

DONIESIENIA.

Niżej podpisany ma honor donieść Szanownej Publiczności, iż wiego zamieszkanu pod Nr 210, iako też w Bramie Bernardyńskiej na Krakowskiem Przedmie: dostać można nowo wynalezionych **OBWARZANKOW** pod nazwiskiem **ROKSOLAN-LIE**, sztuka gr: 2, i Bułeczki **LWOWSKIE** para 5 gr; które służą do Kawy, Herbaty i Wina; oraz Chleba prawdziwie Stołowego Staropolski zwanego sztuka gr: 12. Podpisany za gatunek, białość i smak dobry zareca; przeto poleca się względem Szanownej Publiczności. — *L. Owikiel* Maj: Piekarski.

MARCIN CIECHANOWSKI Rejent Powiatu Warszawskiego z pod Nr 523 przy ulicy Podwale przenosi swoje mieszkanie i Kancelarją do domu P. Bokhana przy ulicy Długiej pod Nr 545 położonego. Wszelkie więc wręczenia w tem tylko nowem mieszkanu, dopełnione uważać będzie za prawne.

Małżeństwo przybyłe z **PARYŻA**, życzy wiadnym domu znaleźć miejsce dla dozorowania dzieci. Zona ofiaruje się zatrudniać edukacją Panienek, a jej Mąż iako Guwerner zdatny jest dawać pierwszą naukę języka francuzkiego. Osoby raczące ich zaszczyścić zaufaniem, niech będą łaskawi zostawić Adres u P. Verles przy ulicy Sto Jerskiej pod Nr 1732.

10,000 zł: jest do wypożyczenia na Dom w Warszawie na czystą hypotekę. Wiadomość w handlu Skór Nr 18 przy ulicy Sto Jarskiej.

PANTALJON o 6ciu oktawach i dobry w tonie, jest do sprzedania lub wynajęcia przy ulicy Mostowej pod Nr 247 na 1m piętrze. Tamże jest oraz

do sprzedania lub wynajęcia **FORTEPIAN** mahoniowy o przeszło pięciu oktawach.

Zawiadania się niniejszym osoby utrzymują w Konie, iż z strony Pragi obok nowego Mostu otworzyła się robota (przy nasypywaniu Grobel piaskiem na kępie) dla kilkadziesiąt **FURMANEK** tak poideńszych imo i parokonnnych, z których pierwsze z bardzo wielką łatwością zarobić są w możności przy terażniejszym d.ść krótkim dniu od złp: 5 do 6, parokonna zaś od 10 do 12 złp.

Przy Rogatkach Powązkowskich za Okopem Miasta, znajdują się **ŁAZNIA** potrawem pokrytych kilkanaście Morgów do wynajęcia na Pastwisko. Wiadomość u Właściciela w domu murowanym przy Rogatkach pod Nr 2309 ulica Dzika.

Pod Nr 90 na Dziekanji obok Pary i Zamku Królewskiego, jest do zbycia Kanapa, 2 Fotele, i 12 Krzesel nowych, mahoniowych piramidowych za pomierna cena.

OSTRZEZENIE. — Matka wraz z familją nwiadania, iżby nikt z Jgnacym i Filipem Mencil Braćmi, niewchodził w żadne ani wy, ani pożyczki, lub też winne podobne, o sprzedaż schedy ojezyskiej, gdyż oni całkowicie iakową wybrali. Wchodzący z niemi wiakie bęć stosunki, sami sobie winę przypiszą z poniesionej straty. — *Anna Mencil* Matka Wdowa.

Do Handlu nowo otworzonego Win i Korzeni przy ulicy Senatorskiej w Pałacu JW. Hra: Małachowskich, na pprzeiw Kommissji Rządowej Wojny, nadszedł znaczny Transport Towarów iako to: Win Reńskich, Francuzkich, Szampańskich, Węgierskich, Burgóńskich, Araku, Koniaku, Wódki Francuzkiej, Oliwy de Prowence, oraz wszystkich Towarów Kolonialnych, które sprzedają się za najtańszą cenę. — *J. F. Lange.*

Ogrodnicy w krótko wyjeżdżający z Warszawy, uwiadamiają Amatorów **KWIATÓW**, iż w tych dniach odebrali powtórny transport w rozmaitych gatunkach, a mianowicie Hyacynthów, Narcyzów, Tulipanów, i wiele innych tak do doniczek iak ogrodów. Mieszkańcy w Hotelu Lipskim pod Nr 605.

Wczoraj wyciągnięte Nra 35. 7. 30. 83. 48. **TEATR NARODOWY.** Jutro 18 raz *Opera Włoszka w Algierze.*

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro *Komedia: Niezgody domowe,* Kome: *Trasfita Kosa na kamien* i 1szy raz *Krotofila Intrygę w Straganie.*